Дело № 1-35/2017 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 мая 2017 г. пгт. Раздольное 

Раздольненский районный суд Республики Крым в составе: председательствующего судьи Абеляшева А.В., 

секретарь судебного заседания ФИО7, 

с участием государственного обвинителя – прокурора Шмелёва Д.Н., 

ФИО1, 

потерпевшей ФИО9, 

подсудимой ФИО2, 

защитника подсудимой – адвоката ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, УССР, гражданки Российской Федерации, в браке не состоящей, образование среднее, не военнообязанной, являющейся индивидуальным предпринимателем, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей трех малолетних детей, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а», п. «б», п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, около 02 час., 30 мин., ФИО2, находясь на территории домовладения № расположенного по 

<

адрес>, Республики Крым, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, вступила в преступный сговор с двумя иными лицами, подошла к магазину ИП «ФИО9», расположенному по адресу: 

<

адрес>-б, где убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, в это время иное лицо с помощью, имеющейся у него, монтировки, отжал створку металлопластикового окна, ведущего в помещение магазина, через указанное окно проник в помещение магазина, откуда стал передавать стоящим около окна магазина ФИО2, и иному лицу товарно-материальные ценности, а ФИО2, и иное лицо стали переносить их в домовладение иного лица расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2, и иные лица похитили товарно-материальные ценности на общую сумму 12 245,45 рублей, а именно: 1 банку сгущенного молока объемом 0,5 л. стоимостью 120 рублей; 4 консервные банки «Скумбрия Аквамарин», стоимостью 70 рублей за 1 консервную банку, общей стоимостью 280 рублей; 5 консервных банок «Сом в томатном соусе Капитан морей», стоимостью 60 рублей за 1 консервную банку, общей стоимостью 300 рублей; 3 консервные банки «Шпроты в масле Прибалтийские мелкие», стоимостью 65 рублей за 1 консервную банку, общей стоимостью 195 рублей; 2 банки фасоль «Краснодарочка», стоимостью 55 рублей за 1 банку, общей стоимостью 110 рублей; 2 консервные банки «Сайра в томатном соусе «Главпродукт», стоимостью 60 рублей за 1 консервную банку, общей стоимостью 120 рублей; 1 консервная банка «Килька Главпродукт» стоимостью 30 рублей; 1 консервная банка «Сгущенное молоко Главпродукт» стоимостью 45 рублей; 66 стиков «Маккофе 3в1», стоимостью 8 рублей за 1 стик, общей стоимостью 528 рублей; 3 консервные банки «Кильки Аквамарин», стоимостью 50 рублей, общей стоимостью 150 рублей; 1 консервная банка «Сардины Спецзаказ», стоимостью 70 рублей; 1 консервная банка «Сайры Крым рыба» стоимостью 70 рублей; 16 пачек кофе молотый для турки «Лебо» массой 100 грамм, стоимостью 60 рублей за 1пачку, общей стоимостью 960 рублей; 4 пачки кофе натуральный заварной «Форт» массой 100 грамм, стоимостью 55 рублей за 1пачку, общей стоимостью 220 рублей; бульон куриный «Галина Бланка» массой 10 грамм 21 штука, стоимостью 8 рублей за 1штуку, общей стоимостью 168 рублей; печенье песчаное «Твикс» массой 82 грамма 4 штуки, стоимостью 35 рублей за 1штуку, общей стоимостью 140 рублей; «Сникерс супер» массой 95 грамм 3 штуки, стоимостью 50 рублей за 1штуку, общей стоимостью 150 рублей; «Сникерс с миндалем» массой 81 грамм 5 штук, стоимостью 50 рублей за 1штуку, общей стоимостью 250 рублей; «Сникерс с лесным орехом» массой 81 грамм 1 штука, стоимостью 50 рублей; 1 банка «Томатная паста Страна Агрария» массой 450 грамм, стоимостью 55 рублей; 1 банка «Горошек зеленый Баба Маня» массой 400 грамм, стоимостью 55 рублей; 2 упаковки крыла цыпленка Бройлера массой 800 грамм, стоимостью 110 рублей за упаковку, общей стоимостью 220 рублей; 2 упаковки майонеза «Печагин» объёмом 400 мл., стоимостью 40 рублей за1 упаковку, общей стоимостью 80 рублей; 1 упаковка кетчупа Чили «Кухмастер» массой 500 грамм, стоимостью 65 рублей; 1 упаковка кетчупа Спагетти «Кухмастер» массой 260 грамм, стоимостью 35 рублей; 1 упаковка кетчупа томатный шашлычный «Стоев» массой 250 грамм, стоимостью 40 рублей; 1 бутылка подсолнечного масла «Верлино» объемом 0,9 литров, стоимостью 80 рублей; 2 упаковки гороха «Колоты шлифованный 5 балов» массой 900 грамм, стоимостью 40 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 80 рублей; 1 упаковка крупы рисовой шлифованной «5 балов» массой 900 грамм, стоимостью 65 рублей; 1 упаковка крупы гречневой ядрицы «5 балов» массой 900 грамм, стоимостью 110 рублей; 1 упаковка крупы ячневой перловой «5 балов» массой 900 грамм, стоимостью 30 рублей; 2 упаковки стирального порошка «Чайка» массой 400 грамм, стоимостью 50 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 100 рублей;

2 упаковки геля для мытья посуды «Хелп Алоэ-Вера» массой 500 грамм, стоимостью 40 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 80 рублей; 1 упаковка геля для мытья посуды «Хелп Апельсин» массой 500 грамм, стоимостью 40 рублей; 1 упаковка шампуня для мужчин «Белита» объёмом 250 мл., стоимостью 90 рублей; 5 зажигалок «WP-05»,стоимостью 30 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 150 рублей; 3 пачки сигарет «Некст» количеством 30 сигарет, стоимостью 95 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 285 рублей; 3 пачка сигарет «Ротманс» количеством 20 сигарет, стоимостью 50 рублей, общей стоимостью 225 рублей; 5 пачек сигарет «ФИО3» количеством 20 сигарет, стоимостью 85 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 425 рублей; 2 пачки сигарет «ФИО4» количеством 20 сигарет, стоимостью 70 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 140 рублей; 3 пачки сигарет «Вог ФИО4» количеством 20 сигарет, стоимостью 95 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 285 рублей; 3 пачки сигарет «21 век» количеством 20 сигарет, стоимостью 75 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 225 рублей; 2 пачки сигарет «Максим» количеством 20 сигарет, стоимостью 68 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 136 рублей; 2 пачки сигарет «ЛМ ФИО5 Лейбл» количеством 20 сигарет, стоимостью 78 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 156 рублей; 5 пачки сигарет «Монте-Карло Вайт» количеством 20 сигарет, стоимостью 225 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 225 рублей; 6 пачек сигарет «Тройка» количеством 20 сигарет, стоимостью 69 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 414 рублей; 2 пачки сигарет «Донской табак» количеством 20 сигарет, стоимостью 65 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 130 рублей; 8 пачек сигарет «ЛД ФИО5» количеством 20 сигарет, стоимостью 70 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 560 рублей; 9 пачек сигарет «ФИО5» количеством 20 сигарет, стоимостью 85 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 765 рублей; рыбы «Лиманелла» массой 2,62 кг., стоимостью 175 рублей за 1 килограмм, общей стоимостью 458,50 рублей; сыра «Галандский» массой 0,815 кг., стоимостью 450 рублей за 1 килограмм, общей стоимостью 366,75 рублей; 1 палка колбасы «Майская» массой 0,330 кг., стоимостью 615 рублей за1 килограмм, общей стоимостью 202,95 рублей; 1,5 палки колбасы «Нежная» массой 0,350 кг., стоимостью 735 рублей за 1 килограмм, общей стоимостью 257, 25 рублей; муки высший сорт весом 1 кг 3 упаковки, стоимостью 35 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 105 рублей; 2 пачки муки высший сорт весом 3 кг 1 упаковка, стоимостью 90 рублей, общей стоимостью 180 рублей; печенье топленное молоко «Кухмастер» 5 кг, стоимостью 90 рублей за 1 килограмм, общей стоимостью 450 рублей; жевательные резинки «Орбит» 11 пачек, стоимостью 25 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 275 рублей; 3 палки колбасы варенной «Россиянка» общей массой 3,56 кг., стоимостью 140 рублей за 1 килограмм, общей стоимостью 498 рублей. 

Кроме того, иное лицо, находясь в помещении магазина ИП «ФИО9» из кассы похитил денежные средства в сумме 101 993,86 рублей.

С похищенным с места преступления скрылись и распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей ФИО9, значительный материальный ущерб на общую сумму 114 239,31 рублей.

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, согласилась с предъявленным обвинением и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, пояснила при этом, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, она осознает характер и последствия указанного ходатайства.

Убедившись, что соблюдены все требования закона для рассмотрения дела в особом порядке, поскольку, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно и после консультации с защитником, который поддержал заявленное ходатайство, учитывая согласие прокурора, и потерпевшей на рассмотрение дела в особом порядке, а так же тот факт, что наказание за совершение данного преступления не превышает 10 лет лишения свободы, суд полагает возможным удовлетворить ходатайство подсудимой и, рассмотрев настоящее уголовное дело в особом порядке, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 подлежат квалификации по п. «а», п. «б», п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимую ФИО2 следует считать вменяемой относительно совершения инкриминируемого ей преступления, а также на момент судебного разбирательства. 

На учете у врача нарколога, психиатра ФИО2 не состоит. 

Подсудимая ФИО2 характеризуется посредственно. 

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, чистосердечное раскаяние в совершении преступления, наличие трех малолетних детей. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлены. 

Исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО2, не имеется.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, которое является преступлением средней тяжести, данные о личности подсудимой, отсутствие судимости, учитывая мнение потерпевшей, которая не настаивала на суровом наказании подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею и иными лицами новых преступлений, руководствуясь ст. 43 УК РФ, с учетом требований ст. 62 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

При этом суд считает, что перевоспитание и исправление ФИО2 возможно без изоляции её от общества, реального отбывания наказания и в исключительном случае назначенное наказание считать условным. 

Приминая во внимание, что наказание, назначенное ФИО2 считается условным, меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив её из-под стражи немедленно. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу – товарно-материальные ценности, денежные средства, передать по принадлежности потерпевшей ФИО9 Металлическую монтировку длиной 40 сантиметров, толщиной 1,6 сантиметров – уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 81,296-313,314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а», п. «б», п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить ФИО2 испытательный срок на 2 (два) года.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, определенные специализированным государственным органом, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу в виде заключения под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив её из-под стражи немедленно, в зале суда. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу – товарно-материальные ценности, денежные средства в сумме 7150 рублей передать по принадлежности потерпевшей ФИО9 Металлическую монтировку длиной 40 сантиметров, толщиной 1,6 сантиметров – уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в Апелляционный суд Республики Крым через Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок, но со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья -